
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 46 DEL 11/06/2016

OGGETTO: COSTA DI TOSCANA - ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
CONDIVISO CON LE CAMERE DELLA COSTA DA INVIARE ALLA COMMISSIONE 
DEL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente ricorda ai colleghi le comunicazioni di giunta n. 17 dell'11 aprile e n. 33 del 18 
maggio con le quali non solo si è dato mandato al Segretario Generale di promuovere 
anche un documento condiviso tra le Camere di Commercio della costa da sottoporre alla 
la Commissione istituzionale per la ripresa economico sociale della Toscana costiera ma 
si sono fornite anche delle indicazioni per integrare la bozza di documento elaborato dal 
Comitato dei Segretari Generali di Unioncamere Toscana. In questa seduta, prosegue il  
Presidente, occorre esaminare ed eventualmente approvare la stesura definitiva di questo 
documento che, sottolinea il Presidente, nasce anche per qualificare il sistema camerale 
come soggetto capace di proporre ed attuare politiche di ampio respiro che possano avere 
ricadute su tutta la Costa
Prende la parola al Segretario Generale che consegna ai membri di Giunta il  testo del  
documento e ne illustra il contenuto; in primo luogo precisa che il testo, firmato da tutti i  
Presidenti camerali interessati, non solo sarà presentato alla Commissione appositamente 
istituita  dal  Consiglio  della  Regione Toscana ma sarà discusso anche all'interno della 
Giunta  di  Unioncamere Toscana  al  fine  di  elaborare  una proposta  da  presentare  alla 
Regione all'interno del tavolo coordinato dall'assessore Bugli. 

Il  Segretario  Generale  procede  illustrando  ai  membri  di  Giunta  l'impostazione  del 
documento che punta a dare concretezza al concetto di sinergia: infatti non solo è frutto di  
un confronto tra attori con competenze diverse ma anche punta ad integrare le politiche 
regionali  definite con il  PRS 2016-2020 con quelle nazionali  di  settore tracciate con   “ 
L'Economia del Mare “, una delle 12 arre di specializzazione nazionali definite nel Piano 
Operativo Nazionale  “Governance ed Assistenza Tecnica alle Politiche della Ricerca e 
dell'Innovazione “. Dopo quest'introduzione il Segretario Generale riassume i contenuti del 
documento che contiene proposte relative a nove settori: 

• Internazionalizzazione
• Buona scuola ed Alternanza scuola-lavoro
• Semplificazione amministrativa
• Creazione d'impresa
• Turismo
• Infrastrutture di servizio all'economia
• Trasferimento tecnologico
• Filiera Agroalimentare



• Osservatori economici regionali e provinciali

Terminata l'esposizione del documento da parte del  Segretario, il Presidente ne ribadisce 
l'importanza come strumento per qualificare il sistema camerale come soggetto capace di 
proporre politiche di ampio respiro sia sotto il profilo contenutistico che territoriale ed apre 
il dibattito.

LA GIUNTA CAMERALE

- visto il documento condiviso con le Camere della Costa toscana riguardante il Piano di 
Sviluppo  della  Costa  da  inviare  alla  commissione  del  Consiglio  regionale  secondo  le 
procedure esposte in premessa che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce 
parte integrante;

-  udito  quanto  riferito  dal  Segretario  Generale  in  merito  ai  contenuti  del  suddetto 
documento e condivise le motivazioni ad esso sottese;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di approvare il testo del documento Piano di Sviluppo della Costa Toscana condiviso 
con  le  Camere  della  Costa  da  inviare  alla  Commissione  istituzionale  per  la  ripresa 
economico sociale della Toscana costiera.

2.- di dare mandato al Presidente o suo delegato di procedere alla firma del medesimo 
apportandovi le modifiche non sostanziali che fossero necessarie. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: COSTA DI TOSCANA - ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO CONDIVISO CON LE CAMERE DELLA COSTA DA INVIARE ALLA COMMISSIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE

